

ŻYCIĘ NOWOGRÓDZKIE

Tygodnik poświęcony sprawom Województwa Nowogrodzkiego.

Adres:
Redakcji i administracji
Nowogródek, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefon Nr. 16
czynna codziennie z wyjąt. świąt
od godz. 12 do 14
i od 16 do 17.

Nowogródek
Sobota 13 Sierpnia 1927 r.

Cena prenumeraty	miesięcznie . 1 20 kwartalnie . 3 60 półrocznie . 7 00 rocznie . . 14 00
------------------	-----------------------------------------------------------------------------------

Cena ogłoszeń: przed tekstem 40 gr.,
w tekście (przed kroniką) 50 gr., za tek-
stem 25 gr., drobne za wyraz 10 gr.,
posady i prace poszukiwane po 5 gr.
za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

*Ktokolwiek będziesz w Nowogrodzkiej stronie,
Do Płuzyn ciemnego boru
Wjechawszy, pomnij zatrzymać twe konie,
By się przypatrzeć jezioru.
Świtez tam jasne rozprzestrzenia łona
W wielkiego kształcie obwodu,
Gęstą po bokach puszcza oczerniona,
A gładka jak szyba lodu.*

A. Mickiewicz.

LEGENDA ŚWITEZI.

Hasło regionalizmu w sztuce, zwłaszcza w poezji, które tak dobitnie rozległo się ostatnimi czasy, zjawilo się w sto zgórą lat po praktycznym zastosowaniu go w twórczości polskich romantyków. A dzisiaj właśnie równolegle z rozrastaniem się idei regionalnych obserwujemy w literaturze zanik kultu ojczystego na rzecz prądów natury raczej kosmopolitycznej. W imię teorii uniwersalistów podjęto nawet próbę przewartościowania dzieł, powstałych na podłożu sentymentu do „kraju lat dziecińczych.“

Nie o to jednak w tej chwili nam chodzi. Stwierdzamy poprostu, że w tym wypadku praktyka wyprzedziła teorię, która ukazuje się dziś na drodze już utworowanej, a mimo wszystko niezjeżdżonej do cna. Droga ta wiedzie w nieskończoność. Wstępując na nią idea, nazwana regionalizmem, odkryła prawo istniejące od wieków, to jest prawo grawitacji człowieka ku ziemi, która go wypiastrowała. Związek serca i duszy z ziemią w ścisłym tego słowa

znaczeniu rodzimą, jak wskazuje przykład Mickiewicza jest źródłem mocy duchowej. Uświadomienie sobie tego związku, poczucie we własnym sercu korzeni drzew ojczystych jest nieodzownym warunkiem pełni, nadmiaru, wylewającego się w akcie twórczym. Świadomość ta staje się kamieniem węgielnym pod budowę charakteru człowieka i jego światopoglądu.

Na fundamencie tych związków wzniósł się przed wiekiem olbrzymi gmach ducha — Adam Mickiewicz. Z ziemi nowogrodzkiej, która go wydała, czerpał soki życia i twórczości. Tu żył ciałem i duszą w latach młodzieńczych, a później już tylko duszą, tak samo jednak realnie i czujnie. Jest to więc Ziemia Święta romantyzmu i poezji polskiej, na niej — Betlejem naszego mesjasza, trzymającego w rozkrzyżowaniu ramion „wszystkie przysze i przeszłe pokolenia.“ Ten szmat ziemi między Lachowiczami a Szczorsami i między Mirem a Jatrą, gdzie Świtez stanowi jakby zwierciadło, ogniskujące emanacje całego obszaru, dał Polsce więcej, niż jakakolwiek inna ziemia.

Ten bowiem kraj stał się dla Wieszcza soczewką, skupiającą jego uczucie, przemieniającą je w moc nadludzka, rozpromieniającą naród.

„Kiedy marzę o Litwie — wyznawał już jako dojrzały mąż — myślę tylko w szczególności o kilku miejscach, i dla tych nigdy serca nie zmienię, resztę kocham tylko miłością chrześcijańską i cywilną jak kraj „ojczysty.“ (List do Domeyki.)

Wśród tych „kilku miejsc,“ gdzie żył marzeniem, jest też i Świtez, może przed innymi, bo przecież „ktokolwiek będziesz w nowogrodzkiej stronie... przypatrz się jezioru“ — brzmi nakaz Poety. Uważał więc Świtez za zjawisko osobliwe, szczególnie godne uwagi, niejako reprezentujące czarowne uroki „nowogrodzkiej strony.“ Postawił też jezioru pomnik „aere perennius“ — stworzył mu legendę, w tych dwu balladach „Świtez“ i „Świtezianka“ tak bardzo znanych. Mocą wyobraźni załudnił ją zawsze wody i brzegi Świtezi; zespółił z realnym bytem przyrody byt postaci fantastycznych, wyczarował wizję narzucającą się wtem miejscu wrażliwemu oku z siłą nieodpartą. Zostawił tu niepożyta część duszy.

I odtąd podróży, zbliżający się do jeziora musi choć na chwilę, poddając się urokowi krajobrazu, ulec irracjonalnej sile legendy. Bo ona jest prawdą, potężniejszą nad inne szybko zmierzające, jest prawdą wielkiej Poezji, która ma „gwiazdy nad sobą i gwiazdy pod sobą.“...

Tadeusz Łopalewski.

CENY

W ubiegłym tygodniu notowano na rynku w Nowogródzku:

ZIEMIOPŁODY: za 100 kg. w złotych
żyto 31,25—owies 40,60—jęczmień 37,50
pszenica 47,50 gryka 37,50
ziemniaki 15—

Artykuły spożywcze ceny za 1 kg.

MAKA pszenna 1.15 żytnia 0,47

CHLEB: żytni 50% 0,65 szatrowany 0,50 razowy 0,40 pszenny 1,20

KASZA: jęczmienna 0,85 jaglana 1.— gryczana 1,40 manna 1,80 g. och 0,60 ryż 1,30

NABIAŁ: mleko litr 0,40 masło 1 kg. 5,00 ser 1 kg. 1,20 Jaja po 15 gr. sztuka.

CUKIER: kryształ za 1 kg. 1,60 kostka 1 kg. 1,75

MIĘSO I TŁUSZCZ: wołowe za 1 kg. 1,80 baranie 1,80 cielęce 1,20 wieprzowe 3. słonina 4.— sadło 4.—

KONI: wierzchowe od 1.000 do 1.500 zł.
zaprzęgowe lekkie „ 800 „ 1.200 „
ciężkie „ 500 „ 850 „
robocze „ 150 „ 500 „

WÓŁ żywej wagi za 1 kg. 0,95

WIEPRZ „ „ 2,40

CIEŁĘ „ „ 0,85

BARAN „ „ 0,95

ZE ŚWIATA.

Pierwsza jadalnia powietrzna.

Dnia 30 lipca wzbił się w powietrze z lotniska Bourget pierwszy aeroplan francuski na linii, utrzymującej komunikację powietrzną pomiędzy Paryżem a Londynem, zaopatrzonej w bufet restauracyjny.

Oprócz mechanika, pilota, radiotelegrafisty i dwu kelnerów, obsługujących bufet, w aeroplanie zajęło miejsca dziesięciu podróżnych, przeważnie Anglików.

Niezwyczajny potwór morski.

Wśród publiczności, używającej w tych dniach kąpiel morskiej w pobliżu Tułonu, wybuchł popłoch ogromny na widok pływającego szybko ku brzegowi długiego potwora czarnego.

Śród głośnień okrzyków przerażenia, wszyscy rzucili się do ucieczki na brzeg, a w ścisłości i zamieszaniu kilka osób odniosło poważne obrażenia.

Nareszcie potwór nadpłynął i zarył się w piasek wybrzeża. Okazało się wówczas, że była nim zbłąkana ślepa torpeda, wypuszczona przez jeden z torpedowców francuskich, odbywających w pobliżu ćwiczenia!

RZECZY CIEKAWE.

Paul Bourget przy pracy.

Słynny powieściopisarz francuski, Paul Bourget, jest wielkim śpiochem.

Pewnego razu przyjaciel Bourgeta, hr. d'Haussonville, zaprosił powieściopisarza do swego zamku.

Gdy następnego dnia, do godziny 11-ej Bourget nie schodził na śniadanie, zaniepokojony gospodarz wszedł do pokoju gościa.

—Przepraszam, że cię budzę—rzekł, widząc przyjaciela, leżącego w łóżku.

—Rzecz ja już nie spałem!—zawołał Bourget. Może trochę drzemałem, a właściwie medytowałem. Bo mam zwyczaj zrana, leżąc w łóżku, zbierać i porządkować swoje pomysły, słowem pracować.

Następnego dnia jeszcze w południe Bourget nie przyszedł na śniadanie. Hrabia więc powtórnie udał się do niego i rzekł, wchodząc do pokoju:

—Drogi przyjacielu, doprawdy pracujesz zanadto. Zobaczysz, że się przepacujesz!

Twarda głowa.

Niezwykle twardą głowę musi mieć bawiający niedawno w Londynie prezydent rzecpospolitej mu zynskiej Liberia, sam murzyn czystej krwi, dr. George Burgess Dunbar King, jeżeli sędzić ze zdarzenia, które mu się przytrafiło podczas wizyty powyższej.

Prezydent odbywał ze swą jachtą prywatnym, przejażdżkę po Tamizie, z Windsoru do Taptom Court. Gdy podpływał do mostu bardzo nisko rozpiętego nad rzeką, rozległa się komenda: „Schylić głowy!“ Wszyscy natychmiast zastosowali się do niej, oprócz prezydenta który siał na pokładzie, zapatrzonej

w krajobraz, całą więc siłą uderzył głową o żelazne belkowanie mostu.

Okrzyk przeżenienia wywał się z ust towarzyszy dr. Kinga, byli bowiem pewni, że prezydent legł z roztrzaskaną głową na pokładzie.

Tymczasem murzyński mąż stanu podniósł się bez trudu, potarł z uśmiechem czoło i melancholijnie spojrzal na nowiutki swój cylinder popielaty, zupełnie zgnieciony i podarty.

OD ADMINISTRACJI.

Prosimy naszych Szan. Abonentów o łaskawe uregulowanie prenumerat.

SAMOCHÓD

4-ro osobowy marki „DODGE“ torpeda po generalnym remoncie i odnowieniu do SPRZEDANIA. Zrzeszenia Samorządów Powiatowych w Warszawie, ul. Leszczyńska 6.

45.

DRUKARNIA SEJMIKOWA

w NOWOGRÓDKU

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące i wykonuje takowe szybko, dokładnie i po cenach przystępnych.

przy drukarni znajduje się introligatorka oraz wytwórnia stempli kauczukowych.

: : : : : □ : : : : :

Obstalunki przyjmuje się w Biurze Wydziału Powiatowego.

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki (ukończ. Warsz. Konserwatorium) i języka francuskiego udziela lekcji według najnowszej metody. Zgłoszenia przyjmuje admin. „Życia Nowogródzkiego“.